
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E PREVISIONE- CENTRO FUNZIONALE REGIONALE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13209  del  03/09/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SERICOLA ADELAIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SERICOLA ADELAIDE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. FANCELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Determina a contrarre ordine diretto su M.E.P.A. per servizio digitale "City Analytics" per stima popolazione esposta rischio
maremoto nel Lazio, impegno di € 24.400,00 (IVA inclusa) sul capitolo E47906 esercizio finanziario 2020. CIG Z382E28928

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10418 11/09/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  13209  del  03/09/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E47906/000 24.400,00 11.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

5.01.01.99

ENEL X ITALIA S.R.L.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  13209  del  03/09/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determina a contrarre ordine diretto su M.E.P.A. per servizio digitale "City Analytics" per stima popolazione esposta

rischio maremoto nel Lazio, impegno di € 24.400,00 (IVA inclusa) sul capitolo E47906 esercizio finanziario 2020. CIG

Z382E28928

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Determina a contrarre tramite ordine diretto su M.E.P.A. servizio

digitale "City Analytics" per stima popolazione esposta rischio

Maremoto

11/01 1.03.02.99.999 E47906

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Settembre 24.400,00 Dicembre 24.400,00

Totale 24.400,00 Totale 24.400,00

Pagina  3 / 6



OGGETTO: Determina a contrarre tramite ordine diretto su M.E.P.A. per servizio digitale “City Analytics” 

per la stima della popolazione esposta al rischio maremoto nei comuni costieri del Lazio, impegno di € 

24.400,00 (IVA inclusa) sul capitolo E47906. CIG Z382E28928 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, recante “Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

 il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito al Dott. 

Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di Protezione Civile”;  

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2018, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 la deliberazione della Giunta regionale del 25 febbraio 2020, n. 68, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;   

 la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  

118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 176291 del 27/2/2020 con la 

quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-2022. 

VISTI: 

 l’art. 16 del D. Lgs. 1/2018 (Codice della protezione civile) che prevede tra le tipologie dei rischi di 

protezione civile il rischio da maremoto; 

 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 febbraio 2017 recante “Istituzione del 

Sistema d’Allertamento nazionale per i Maremoti generati da sisma- SiAM”; 

 il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 2 ottobre 2018 recante le 

“Indicazioni per l’aggiornamento delle pianificazioni di protezione civile per il rischio maremoto, anche con 

Pagina  4 / 6



riferimento all'individuazione speditiva delle aree costiere potenzialmente esposte ad eventi di maremoto 

sismoindotti e delle relative zone di allertamento”;  

CONSIDERATO che: 

 la Direttiva del 17 febbraio 2017 identifica due livelli di allerta per le coste italiane (Arancione e 

Rosso) ai quali, integrando pericolosità e mappe d’inondazione, corrispondono due distinte fasce 

costiere potenzialmente esposte a maremoti sismo-indotti; 

 i Piani di protezione civile, nonché la gestione del sistema di protezione civile, sono tarati sulla 

popolazione residente;  

 per la stima della popolazione residente nelle due zone di allerta dei 26 Comuni potenzialmente a 

rischio maremoto nel Lazio, sono state sovrapposte le mappe d’inondazione alle sezioni censuarie 

dell’ISTAT, con il risultato di 105.630 residenti nella zona di allerta maremoto arancione che salgono 

a 244.840 residenti nella zona di allerta maremoto rossa.  

 i dati ISTAT sul numero dei residenti tuttavia non possono stimare l’aumento della popolazione 

presente nella fascia costiera dovuta ai flussi turistici né le serie statistiche fornite dall’Agenzia 

regionale Turismo, relative alle presenze turistiche nei Comuni del Lazio, consentono di analizzare i 

picchi di presenze nella stagione estiva per ciascun Comune; 

 è pertanto opportuno elaborare almeno due scenari di rischio: lo scenario “invernale” e quello 

“estivo”, in modo da rendere più efficace ed aderente alla situazione reale la pianificazione della 

gestione dell’emergenza.    

ATTESO che: 

 con determinazione n. G10714 del 6/08/2019 è stato rinnovato il Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ed ENEL Italia, finalizzato a conseguire la massima efficienza ed 

efficacia operativa nell'ambito dei contesti emergenziali, della previsione, prevenzione e gestione dei 

rischi naturali e antropici e che tra le aree di comune interesse dettagliate nell’Allegato Tecnico del 

Protocollo è menzionata l’Elaborazione congiunta, per le tipologie di rischio di cui all’art. 16 del 

decreto legislativo n. 1/2018, di studi e analisi finalizzate alla definizione di scenari di area vasta 

regionale; 

 la società ENEL X, del gruppo ENEL, ha sviluppato e offerto gratuitamente, nella fase di emergenza 

dovuta alla pandemia Covid-19, la “Mappa di Mobilità”, uno strumento che, nel rispetto della privacy, 

analizza la mobilità, mettendo a disposizione degli enti interessati (pubbliche amministrazioni, 

protezione civile) degli indicatori che consentono di analizzare su tutto il territorio nazionale i macro 

flussi, fornendo in particolare una stima dei movimenti, dei chilometri percorsi e dei principali punti 

di ingresso ed uscita da un’area geografica selezionata (Regione, Provincia, Comune); 

 l’impiego dello strumento “Mappa di Mobilità” sviluppato da ENEL X risponde all’esigenza di 

pianificazione del rischio da maremoto attraverso una migliore quantificazione della popolazione da 

evacuare in caso di attivazione del Piano stesso, in particolare nel periodo estivo e per ciascun 

Comune, partendo dalle sezioni censuarie già esaminate;  

VISTI: 

 l’offerta, per un importo di € 20.000 + IVA, inviata da ENEL X per il servizio digitale di Mappa di 

Mobilità “City Analytics” destinato alla Protezione Civile Lazio, relativo all’analisi dei flussi della 

popolazione nei Comuni litoranei della regione Lazio nell’arco di 6 mesi (maggio-ottobre 2019) in 

tutte le aree censuarie oggetto di analisi, con la stima delle presenze giornaliere, il dettaglio delle 

presenze qualificate in gruppi omogenei (residenti, turisti italiani e turisti stranieri) e delle presenze 

per fasce orarie su aggregato settimanale, come meglio descritto nel documento acquisito al 

protocollo regionale al n. 624544 del 14.7.2020;  

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l'art. 36 che disciplina le procedure di affidamento 

delle forniture sotto soglia prevedendo l'impiego della piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione); 

RITENUTO: 

Pagina  5 / 6



 pertanto di procedere all’acquisizione con ordine diretto su MEPA del servizio digitale di Mappa di 

Mobilità “City Analytics” offerto da ENEL X, come meglio descritto nell’offerta acquisita al protocollo 

regionale al n. 624544 del 14.7.2020 per l’importo pari a € 20.000 + IVA;  

 di impegnare € 24.400,00 (IVA inclusa) sul capitolo E47906 corrispondente alla missione 11, 

programma 01, codice di V livello 1.03.02.99.000 “Altri servizi” a favore di Enel X Italia S.r.l. Via 

Flaminia, 970 – 00189 Roma, Codice Fiscale e Partita IVA 13111961002 (codice creditore 198400). 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito 

alla gara il CIG Z382E28928; 

CONSIDERATO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario in corso; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1.  di procedere all’acquisizione con ordine diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 

50/2016, del servizio digitale di Mappa di Mobilità “City Analytics” offerto da ENEL X, relativo all’analisi 

dei flussi della popolazione nei Comuni litoranei della regione Lazio nell’arco di 6 mesi (mag-ott 2019) 

in tutte le aree censuarie oggetto di analisi, con la stima delle presenze giornaliere, il dettaglio delle 

presenze qualificate in gruppi omogenei (residenti, turisti italiani e turisti stranieri) e delle presenze 

per fasce orarie su aggregato settimanale, come meglio descritto nel documento acquisito al 

protocollo regionale al n. 624544 del 14.7.2020 per l’importo pari a € 20.000 + IVA;  

2. di impegnare € 24.400,00 (IVA inclusa) sul capitolo E47906 corrispondente alla missione 11, 

programma 01, codice di V livello 1.03.02.99.000 “Altri servizi” a favore di Enel X Italia S.r.l. Via 

Flaminia, 970 – 00189 Roma, Codice Fiscale e Partita IVA 13111961002 (codice creditore 198400); 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Adelaide Sericola, funzionaria in servizio 

presso l’Area “Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale Regionale”; 

4. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella sezione 

relativa alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it).  

5. di prendere atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario in corso. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione sul BURL, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

    Il Direttore Regionale                

                                                              Carmelo Tulumello 

Pagina  6 / 6


